
 

よろしくお願いします      学校長 堀端 和彦 

平成 30 年度より大阪市立勝山小学校の校長に任ぜられ

ました、堀端和彦です。よろしくお願いします。前任の浅

井校長先生が長年築いてこられた素晴らしい本校を引き継

ぎ、気の引き締まる思いです。全力を尽くしてがんばって

参りたいと思います。よろしくご理解・ご支援賜りますよ

うにお願いいたします。 

 さて、昨年文部科学省から新しい学習指導要領が発表さ

れ、今年度から一部が移行措置で始まります。ある調査で

は、この新しい学習指導要領について、ご存じない皆さんが非常に多いという

結果が紹介されていました。仕方の無いことかもしれませんが、学校としては

非常に重要なことなので、準備万端整えているところです。今回の改定のめざ

すところは、最近話題になっている人工知能が発達してくるであろう未来世界

を生き抜くことのできる人材を育てると言うことだそうです。人工知能と聞く

と、便利になるのかと思う反面、何か怖いことが起こるのではないかと不安に

思う面もあります。そういったことも含めて、しっかりと生き抜く力を身につ

ける教育をめざしていきます。 

 その中で重要な位置を占めるのが「読解力」だといわれています。一方で、

現在の日本、大阪の各種調査では児童生徒の読解力が落ちているのが懸念され

ています。そこで、本校は今年度から国語における読解力の向上を図りたいと

考え、国語並びに各学年の課題となる教科において学習教材を導入したいと思

います。申し訳ありませんが、児童費の徴収金が若干増えますがご理解・ご協

力いただきますようお願いします。 

 また、新しい学習指導要領ではプログラミング教育も実施することになって

います。これについても、取り組み準備を進めて参ります。いずれかの機会に

本紙で紹介する予定です。ご期待ください。 

４月 主な行事予定 

日 曜 行    事    等 

６ 金 入学式 

９ 月 始業式・対面式 

１０ 火 給食開始 

１１ 水 新年度分団編成、学級写真撮影 

１３ 金 避難訓練 

１６ 月 
視力測定（５・６年）、避難訓練（予

備日） 

１７ 火 
全国学力・学習状況調査（６年） 

歯科健診（１～３年） 

１８ 水 視力測定（３・４年） 

１９ 木 
視力検査（１・２年） 

代表委員会・委員会活動 

２０ 金 防犯教室 

２３ 月 聴力検査（３・５年） 

２５ 水 学習参観・懇談会、ＰＴＡ決算総会 

２６ 木 
聴力検査（１・２年）、口座振替日

（学校徴収金） 

２７ 金 歯科健診（４～６年）、家庭訪問① 

【５月 主な行事予定】 

 ・  １日（火）２日（水）７日（月） 

         家庭訪問②、③、④ 

 ・ １２日（土） 土曜授業 

 ・ ２７日（日） 運動会 

 

本年度もよろしくお願いします。     

本年度も、ホームページを通じて、情報発信

をしていきます。子どもや学校の様子をお手

持ちのパソコン・スマートホンなどでご覧くださ

い。「勝山小学校」と入力して検索してください。 

 

 

 家庭訪問 

  ４月２７日・５月１日・２日・７日の４日間 

担任が各ご家庭に伺います。お子様のことで気 

になることや知らせておきたいことなどありま 

したら担任へお伝えください。日時につきまし 

ては、後日、プリントでお知らせします。 

 

    

教 職 員 紹 介 

  教職員に異動がありました。1年間、どうぞ 

よろしくお願いします。 

  校  長    堀端 和彦 

  教  頭    岩口 桂子 

教務主任    藤田 貴也 

  １年１組    椎原 知子 

  ２年 1組    籔下 紀美 

  ２年２組    小林 弘和 

  ３年１組    福田 隆子 

  ４年１組    新井 武彦 

  ５年１組    梅津 夏樹 

  ６年１組    谷井 健児 

  なかよし学級  植田 瑞恵 

  ともだち学級  堤  朋子 

  習熟（3・4年）  江草 幸治 

  習熟（5・6年） 中本 淳子 

  養護教諭    松本 千乃 

  事務職員    川田 智子 

  管理作業員   伊藤 弘祥 

  給食調理員   小笠原雅代、鼻崎祐記子 
 すべて 

学校だより ４月号      平成３０年４月１０日発行 

    Ｎｏ．１ 

                    大阪市立勝山小学校 

 

 


